soluta est germanitas inter Judam et Israel, quando decem tribus sciderunt se a tribu Juda, et a domo David, et fecerunt sibi regem Jeroboam de tribu Ephraim, sciderunt se a sancto et legitimo Dei templo, et aureos pro Deo coluerunt vitulos (*III Reg. xii*). Secundum illud malorum initium quo dissoluta est germanitas inter Judam et Israel, præcidi hanc virgam secundam, ut videlicet sicut tunc decem tribus quæ vocantur Israel, et Judam cui regnabat domus David, nullus iterum sociare potuit, siquidem nullus unquam regum Israel recessit a peccatis Jeroboam, id est a cultu vitulorum, quos ille fecit, quamvis multa magnalia fierent per prophetas, — maximeque per Eliam et Elisæam, nec fieri potuit ut rediret Israel in regnum domus David (*III Reg. xviii*); ita nemo possit sociare Judæos confessoribus Christi vel convertere, ut subijci velint regno filii David, regno Jesu Christi, a quo se abscederunt, negando illum ante faciem Pilati, et crucifigendo appetitatum, ut jam dictum est, *triginta argenteis*. Sequitur: *Et dixit Dominus ad me: Adhuc sume tibi vasa pastoris stulti; quia ecce suscitabo pastorem in terra, qui derelicta non visitabit, et contritum non salvabit, et id quod stat non enutriet, et carnes pinguium comedet, et ungulas eorum dissolvat*. Quoniam, inquit, *assumpsi duas virgas*, et taliter, ut jam dictum est, evenit, tanquam malam mercedem reddiderunt mihi, qui *gregem pari*, adhuc unum est quod faciam, sicut postulat ordo justitiæ, ratio iudicii. *Sume tibi vasa pastoris stulti*, scilicet peram, baculum, fistulam et sibilum. Ad quid hæc: *Quia ecce*, inquit, *ego suscitabo pastorem*, etc. Quomodo Isaias ut captivitatem populi demonstraret, nudus ambulavit (*Isai. xi*), et Hieremias ivit ad domum figuli, ut ex dissipatione vasis quod currebat in rota, et in manuangebatur artificis, et interitum Israelis, et Dei potentiam ostenderet (*Jer. xviii*), et Ezechiel ut subversionem Hierusalem, et fugam Sedechiæ, et onera captivorum non solum voce, sed et habitu demonstraret, perfodit parietem, et in humeris deportatus (*Ezech. xii*). Sed et tu habitum pastoris assume, ut stultum annunties pastorem qui venturus est. Pastor autem stultus et imperitus haud dubium, quin Antichristus sit, qui in consummatione mundi dicitur esse venturus, et qualis futura, sit indicatur. Iste pastor ideo super eos consurgit, quia pastor bonus qui paverat eos tam iniqua mercede muneratus, tam indecoro ab eis pretio appetitatus est. Hinc et in Evangelio dicit: *Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepistis me. Si alius venerit in nomine suo, illum accipietis* (*Joan. v*), pastorem utique stultum, id est scienter mihi contrarium, non per ignorantiam errantem, sed per malitiam repugnantem. Nam quia in palmo quoque scriptum est: *Simul insipiens et*

A stultus peribunt (*Psal. xlviii*). Sciendum quia stultus et insipiens in hoc differunt, quod insipiens dicitur ille qui nescit; stultus autem ille qui scit, et nihilominus agit, contra rationem justitiæ quam scit. Pastor ille non faciet, quod ego bonus pastor feci. Ego derelicta visitavi, ille derelicta non visitabit. Ego dispersa quæsi, ille dispersa non quæret. Ego contritum sanavi, id est peccatorem converti, ille contritum non sanabit. Ego id quod stat enutrio, dum bonum in melius proveho; ille *quod stat non enutriet*, imo faciet quod contra est. *Carnes pinguium comedet, 350 et ungulas eorum dissolvat*, id est multos qui videbantur esse sapientes seducet, et rationem discretionis auferet, ita ut si fieri possit, in errores inducantur etiam electi (*Matth. xiv*). *O pastor et idolum, relinquens gregem, gladius super brachium ejus, et super oculum ejus dextrum. Brachium ejus ariditate siccabitur, et oculus ejus dexter tenebescens obscurabitur*. Hæc hostilis appellatio, *o pastor et idolum*, quam congrua est, utpote sicut adversarium proprium ejus qui appellat eum. Nam, qui appellat eum, ipse est Christus, et ille tam proprius Christi est adversarius ut dicatur Antichristus, id est Christo contrarius. *O*, inquit, *pastor et idolum*, falso pastor et vere idolum; falso, inquam, pastor, quia *relinquens gregem*, et vere idolum, quia mendacium. Sicut enim Filius Dei Veritas dicitur et est: ita tu, filii diaboli, mendacium recte diceris et es. Tu te ostendes tanquam sis Deus; sed tu non dico idolorum cultor, imo idolum es, et non Deus. Tu te ipsum existimari vis, de quo scriptum est: *Apud ipsum est fortitudo et sapientia* (*Job xii*), sed non ita est. Imo *super brachium tuum*, id est super tuam quam jactas fortitudinem, et *super oculum tuum dextrum*, id est super tuam quam tibi arrogas sapientiam, fortioris et sapientioris, imo solius fortis et solius sapientis evaginatus est gladius. Ille, inquam, gladius, quo jamdudum in cælo diabolus pater tuus, et tu cum illo es plagatus, et mirum, quod plagatus adhuc vivus, id est Deum viventem te dicere præsumis, cum plaga tua plaga sit mortis. Hujus rei admiratio est in Apocalypsi sub his verbis: *Et unum de capitibus, quasi occisum in mortem, et plaga mortis ejus sanata est* (*Apoc. xiii*). Item: *Dicens habitantibus in terra, ut faciant imaginem bestię, quę habet plagam gladii, et vixit*. Non vere plaga mortis tuæ sanata est, nec vere vivis; sed tu, insane pastor, et idolum mortuum, ostentatione tua sanus es et vivus. Tale brachium tuum, non vera fortitudo, sed rebellio contra Altissimum, *ariditate siccabitur*, et talis oculus tuus tibi dexter, Deo totus sinister, oculus non vere sapientia, sed veraciter malitia *tenebescens obscurabitur*, ut mittaris in profundum inferni mancus et cæcus.

351 LIBER QUINTUS.

Volens Deus, inquit, ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ apta in interitum, ut ostenderet divitias gloriæ suæ, quæ præparavit in gloriam (Rom. ix). Hujus sermonis vere Apostolici reminisci præsens prophetiæ textus nos facit, quia revera quales Deus esset ostensus gloriæ suæ divitias in vasa misericordiæ, magnifica oris prophetici gratia, Spiritus sanctus cecinit, cum in anterioribus, tunc maxime ab eo quod ait: *Exsulta satis, filia Sion* (Sup. ix), usque ad id: *Aperi Libane portas tuas, et quantæ iræ vasa futuri essent Judæi increduli, significavit ab eo loco, usque ad inclamationem, super brachium et oculus dextrum pastoris stulti, id est Antichristi. Nimirum congruebat eidem sancto prophetico Spiritui, ut illam quam dicebat vel intendebat exultationem filia Sion, sive jubilationem filia Hierusalem, denuntiaret in hoc sæculo nou fore securam, multis pressuris hominum esse premendam secundum quorundam titulos psalmodum, qui inscribuntur pro torcularibus* (Psal. viii; lxxx; lxxxiii), id est pro tribulationibus, quibus sancta in hoc mundo Ecclesia premitur juxta illud. *Omnes qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patientur* (II Tim. iii). Sequitur ergo:

CAP. XII. — *Onus Verbi Domini super Israel, dixit Dominus, extendens cælum et fundans terram, et fingens spiritum hominis in eo. Ego ponam Hierusalem superliminare crapulæ omnibus populis in circuitu, sed et Judas erit in obsidionem contra Hierusalem. Et erit in die illa, ponam Hierusalem lapidem oneris cunctis populis. Omnes qui levabunt eam, concisione lacerabuntur, et colligentur ad eam omnes gentes terræ. Superliminare crapulæ quid est, nisi domus saturitatis? Nimirum hoc de illa terrena Hierusalem nullatenus veraciter dici potest, aut intelligi, quia postquam mercedem supradictam pastoris sui triginta argenteis appendit, miserabiliter facta est domus famis, non solummodo famis audiendi verbum Dei, verum etiam corporeæ famis, quæ cogeret matres quoque carnibus filiorum vesci, juxta maledictionem legis Mosi, dicentis: *Obsideberis intra portas tuas, et comedes fructus uteri tui, et carnes filiorum tuorum et filiarum tuarum, quas dederit tibi Dominus Deus tuus, in angustia et vastitate qua opprimet te hostis tuus* (Deut. xxviii). Ergo Hierusalem hic, sicut et in plerisque Scripturarum locis, Ecclesiam significat in hoc mundo peregrinantem, quæ quoad peregrinatur, etsi nondum re, tamen spe jam est cælestis Hierusalem, et ista est quam posuit Dominus, superliminare crapulæ, juxta illud: *In loco pascuæ ibi me collocavit, super aquam refectiois educavit me* (Psal. cxi). Crapula namque non*

A semper prædicatur de malo cum Psalmista dicat: *Et excitatus est tanquam dormiens Dominus, tanquam potens crapulatus a vino* (Psal. lxxvii). Quare autem pro tota domo hic placet intelligi superliminare, et pro domo saturitatis dictum esse superliminare crapulæ? Videlicet quia ubi primum figurata est refectio sive saturitas Ecclesiæ, signum convivii jossum est: poni in superliminari, et in utroque poste, ut videns Dominus sanguinem, transcenderet ostium, et non sine re percussorem ingredi domos Israel, et lædere. Nemp agnus ille qui intus comedebatur, illud significabat (Exod. ii). Unde Hierusalem, id est domus sive Ecclesia Christi, præcænti loco superliminare crapulæ vocari meretur. Hæc ab omnibus popullis in circuitu persentitur. Dicit enim Apostolus: *Quia Christi bonus odor sumus Deo in omni loco in his qui salvi sunt, et in his qui pereunt* (II Cor. ii). Aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitæ in vitam. Quibus crapula hæc existit odor mortis in mortem, ipsi obsederunt Hierusalem. Quid autem est quod continuo dicit, *sed et Judas erit in obsidionem contra Hierusalem?* Nimirum id ipsum quod Apostolus cum dixisset, *periculis ex genere, periculis ex gentibus* (II Cor. xi), etc., intulit etiam istud, *periculis in falsis fratribus*. Ejusmodi confessores qui Christiano nomine censentur et confitentur se nosse Deum, factis autem negant, hoc loco per Judam, quod interpretatur confessio, recte intelliguntur, quoniam dicuntur esse in obsidionem contra Hierusalem. At illa videlicet Hierusalem, non est talis ut facile possit moveri, et omni vento (Tit. i) circumferri, hoc est quod ait: *Et ponam Hierusalem lapidem oneris cunctis populis, omnes qui levabunt eam, concisione lacerabuntur*. Similitudinem hæc de consuetudine gentium assumpsit, quæ hujusmodi erat, ut in viculis, oppidis, et castellis, rotundi ponerentur lapides gravissimi ponderis, ad quos juvenes se exercere solebant, et eos pro varietate virium sublevare, alii usque ad genua, alii ad umbilicum, alii ad humeros et caput, nonnulli super verticem, erectis junctisque manibus, magnitudinem virium demonstrantes. « In arce Atheniensium juxta simulacrum Minervæ vidi, ait B. Hieronymus, spheram æneam gravissimi ponderis, quam ego pro imbecillitate corpusculi movere vix poteram. Cum quærerem, quidnam sibi vellet, responsum est ab urbis ejus cultoribus, athletarum in illa massa fortitudinem comprobari, nec prius ad agonem quamquam descendere, quam ex elevatione ponderis sciat. » Sensus ergo est iste: Ponam Hierusalem, id est Ecclesiam, sicut lapidem oneris, cujus ponderi cunctorum populorum, seu omnium gentium terræ, qui colliguntur adversus eam, vires non possunt

comparari, quatenus eam agitando, a fide Christi dispellere, et circumferre queant quo voluerint, quinimo ipsi qui conantur eam agitare, concidantur, lacrentur, rumpantur, et anhelato spiritu discrucientur. **352** *In illa die dicit Dominus, percutiam omnem equum in stuporem et ascensorem ejus in amentiam, et super domum Juda aperiam oculos meos, et omnem equum populorum, percutiam in cæcitate. Et duces Juda dicent in corde suo: Confortentur mihi habitatores Hierusalem in Domino exercituum Deo eorum.* Hoc loco domus Juda non eodem sensu accipitur quo supra. Nam illic dictum est: *Sed et Juda erit in obsidionem contra Hierusalem.* Hic autem dicitur, *et duces Juda dicent in corde suo, Confortentur mihi habitatores Hierusalem in Domino, itemque, et super domum Juda aperiam oculos meos, quæ videlicet oculorum apertio, misericordiæ recordatio, gratiæ est effusio.* Hujus videlicet Juda duces, quorum singuli dicent, ait, in corde suo, *confortentur habitatores Hierusalem in Domino,* apostoli fuerunt, et apostolici viri sunt, quibus magnum fuit, et magnum est desiderium, ut *habitatores Hierusalem,* id est filii Ecclesiæ non deficerent, aut deficiant in tribulationibus, quæ ab omni equo et ascensore ejus, id est ab omni potestate humana, et ab omni superbiante in altitudine potestatis inferuntur eis. Quos ergo percutiam, ait Dominus, in stuporem et in amentiam, et in cæcitate, et, ut ait Apostolus, primo Judæum, deinde Græcum, id est gentilem (Rom. 11). Primo namque Judæi amentia et cæcitate percussi sunt, juxta prophetiam dicentem: *Excæca cor populi hujus, et aures ejus aggravata, et oculos ejus claudet (Isa. vi), etc.* E contra, super domum Juda aperiam oculos meos, id est donis sancti Spiritus illustrabo duces, id est apostolos meos. Isti duces in die Pentecostes ignei facti sunt, dum in specie ignis Spiritum sanctum acceperunt, sicut scriptum est: *Ei apparuerunt illis dispersitæ linguæ tanquam ignis, sediteque super singulos eorum (Act. 11).* Sequitur ergo:

In die illa ponam duces Juda sicut caminum ignis in lignis, et sicut faciem ignis in fenno, et devorabunt ad sinistram et ad dextram omnes populos in circuitu. Fennum peccata leviora, ligna peccata graviora significant. Ejusmodi fennum et ejusmodi ligna consumperunt apostoli in his, qui conversi sunt ad fidem Christi, potestate quam acceperunt ab ipso, dicente illis: *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis (Joan. 1x).* Quomodo consumperunt vel consummit facies ignis (Deut. 1v). Etenim Deus noster Spiritus sanctus, quem acceperunt, ignis consumens est, unde et congruum signum dedit aperiendo tanquam ignis, et proinde remissio peccatorum, quæ non est ex hominibus, sed ex Spiritu sancto est, recte hic designatur per caminum faciemque ignis, ligna et fennum consumentis populos, id est peccata populorum ad dexteram et ad sinistram, et circuitu devorantis. Ad dextram Judæus ad sini-

stram Græcus, sive gentilis erat, et evangelizando in utramque partem, prædicando remissionem peccatorum per Christi fidem, circumire oportebat, unde et Paulum mundi circuitorem nonnulli dicebant. Quid multa? Factum est id quod protinus sequitur:

Et habitabitur Hierusalem rursus in loco suo in Hierusalem et salvabit Dominus tabernacula Juda sicut in principio, ut non magnifice gloriatur domus David, et gloria habitantium Hierusalem contra Judam. Quamvis universitas electorum una sit Hierusalem, unus sit Juda, et una domus David, tamen hoc loco distinctionem Judæ et Hierusalem sive domus David, Scriptura nos quærere compellit, et invenire vel demonstrare, quando, ubi et quomodo domus David et gloria habitantium Hierusalem, magnifice contra Judam gloriata sit. Ergo domum David et habitantes Hierusalem eos intelligimus qui ex Judæis in Christum crediderunt. Judam autem eos qui ex gentibus conversi sunt. Nimirum in Actibus apostolorum habemus quando et quomodo credentes ex Judæis, contra illos, qui ex gentibus crediderunt, magnifice gloriati sunt. *Quare, inquit, introisti ad viros præputium habentes, et manducasti cum eis? (Act. xi.)* Introierat enim ad Cornelium, et eos, qui cum eo erant, quoniam super eos Spiritus sanctus ceciderat, jusserat eos baptizari in nomine Jesu Christi. Itemque descendentes *quidam de Judæa docebant fratres apud Antiochiam, quia nisi circumcidamini secundum morem Mosi, non potestis salvi fieri, facta est seditio non minima, Paulo et Barnabæ adversum illos (Act. xv).* Nonne hoc erat domum David, et habitantes Hierusalem contra Judam, id est credentes ex circumcissione contra credentes ex præputio magnifice gloriari? Paulus apostolus in Epistola ad Romanos (Rom. 11) in eo totus consistit, ut excludant ejusmodi gloriationem Judæi, non per legem factorum, sed per legem fidei, et ecce in hoc conflictu, non domui David, sed Judæi, id est non Judæo credenti sed Græco fidei justitia victoriam concessit. Ait ergo: *Et salvabit Dominus tabernacula Juda, sicut in principio,* id est Ecclesiam confidentium sibi salvabit, non per legem factorum, videlicet circumcissionis et cæremoniarum, sed per legem fidei, per quam salvatus est et Abraham in principio. Quid enim Scriptura dicit? *Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam (Gen. xviii; Rom. rv).* Quomodo reputata est illi fides ad justitiam? In circumcissione, an in præputio? Non in circumcissione, sed in præputio, nondum enim erat circumciscus. Hoc modo fiet, quod præmisit, *et habitabitur Hierusalem rursus in loco suo in Hierusalem.* Hierusalem, inquit, habitabitur in Hierusalem, id est universitas electorum pacem habebit cum Deo, scilicet peccatorum remissionem, quæ pax significatur nomine Hierusalem. Quod autem dicit rursus, nonnihil attinet ad rem, quia videlicet olim habitare cœperat in illo loco paradiso deliciarum, videlicet in Adam, in quo sicut omnes peccaverunt, ita om-